melle et vino temperas; apium viridem concisum super aspargis, oleum mittis et inferes.

VII. VENTRICVLA. 1. Ventrem porcinum bene 1 (289) exinanies, aceto et sale, postea aqua lavas, et sic hac im-
pensa imples: pulpam porcinam tunsam tritam, ita ut ener- 5
vata commisceas cerebella tria et ova cruda, cui nucleos infundis et piper integrum mittis et hoc iure temperas.
teres piper, ligusticum, silfium, anesum, zingiber, ruta modicum, liquamen optimum et olei modicum. reples aqua-
liculum sic ut laxamentum habeat, ne dissiliat in coctura. 10
surclas, amulas et in ollam bullientem summittis. levas et pungis acu, ne crepet. cum ad dimidias coctus fuerit,
levas et ad fumum suspendis ut coloretur. et denuo eum perelixabis, ut coqui possit, deinde liquamine, mero, oleo modico <temperabis>, et cultello aperies et cum liquamine 15 (290)
et ligustico apponis. Ventrem ut tostum facias, in 2 (291)
cantabro involve, postea in muriam mittis et sic coque.

VIII. LVMBI ET RENES. Lumbuli assi ita fiunt: 1 (292)
aperiuntur in duas partes ita ut expansi sint, et asper-
gitur eis piper tritum, nuclei et coriandrum concisum, 20
minutatim factum et semen feniculi tritum. deinde lumbuli recluduntur [assi] et consuuntur et involvuntur omento et sic praedurantur in oleo et liquamine, inde assantur in cibano vel craticula. 24

IX. PERNA. 1. Pernam, ubi eam cum Caricis pluri- 1 (293)
mis elixaveris et tribus lauri foliis, detracta cute tessella-
tim incides et melle complebis. deinde farinam oleo sub-
actam contexes et ei corium reddis. et, cum farina cocta fuerit, eximas furno et ut est inferes. Pernae coc- 2 (294)
turam: ex aqua cum Caricis cocta simpliciter, ut solet, in- 30

lata cum buccellis, caroeno vel condito. melius, si cum musteis.

(295) X. PETASONEM EX MVSTEIS: petasonem elixas cum bili bri hordei et Caricis XXV. cum elixatus fuerit, decarnas 5 et arvillam illius candenti vatillo uris et melle contingis. quod melius, missum in furnum, melle obligas. cum coloraverit, mittis in caccabum passum, piper, fasciculum ruta e, merum, temperas. cum fuerit temperatum, dimidium in petasonem profundis et alia parte piperati buccellas 10 musteorum factas perfundis. cum sorbuerint, quod mustei recusaverint, petasoni refundis.

(296) XI. LARIDI COCTVRA: Tectum aqua cum multo anetho coques, oleum modicum destillabis et modicum salis.

(297) XII. IECINORA SIVE PVLMONES. 1. Iecinera haedina vel agnina sic coques: aquam mulsam facies, et ova <et> partem lactis admisces eis ut incisa iecinera sorbeant, coques ex oenogaro, pipere asperso, et inferes. Alter [iecinera] in pulmonibus: ex lacte lavas pulmones et colas quod capere possunt, et confringis ova duo cruda, salis grana pauca, mellis ligulam, et simul commisches et imples pulmones. elixas et concidis. teres piper, suffundis liquamen, passum, merum. pulmones confringis et hoc oenogaro perfundis.

(300) 1 XIII. DVLCIA DOMESTICA ET MELCAE. 1. Dulcia domestica: palmulas vel dactylos excepto semine, nuce vel nucleis vel pipere trito infercies. sale foris contingis, 2 frigis in melle cocto, et inferes. Alter dulcia: musteos Afros optimos rades et in lacte infundis. cum biberint, in

furnum mittis, ne arescant, modice. eximes eos calidos, melle perfundis, compungis ut bibant. piper aspergis et inferes. Aliter dulcia: silagineos rasoſ frangis, et buc- 3 (302) cellas maiores facies. in lacte infundis, frigis, ex [in] oleo, 4 mel superfundis et inferes. *Aliter* dulcia: piperato 4 (303) mittis mel, merum, passum, rutam. eo mittis nucleos, nuces, alicam elixatam. concisas nuces Abellanas tostas adicies, et inferes. Aliter dulcia: piper, nucleos, mel, 5 (304) rutam et passum teres, cum lacte et tracta coques. coagulum coque cum modicis ovis. perfusum melle, aspersum 10 *<pipere>* inferes. Aliter dulcia: accipies similam, co- 6 (305) ques [et] in aqua calida, ita ut durissimam pultem facias, deinde in patellam expandis. cum refixerit, concidis quasi *<ad>* dulcia et frigis in oleo optimo. levas, perfundis mel, piper aspergis et inferes. melius feceris, si lac pro aqua 15 miseris. Tyropatinam: accipies lac, quod adversus pa- 7 (306) tinam aestimabis, temperabis lac cum melle quasi ad lacticantia, ova quinque ad sextarium mittis, si ad heminam, ova tria. in lacte dissolvis ita ut unum corpus facias, in Cumana colas et igni lento coques. cum duxerit ad se, 20 piper aspargis et inferes. Ova spongia ex lacte: ova 8 (307) quattuor, lactis heminam, olei unciam in se dissolvis, ita ut unum corpus facias. in patellam subtilem adicies olei modicum, facies ut bulliat, et adicies impensam quam parasti. una parte cum fuerit coctum, in disco vertes, melle 25 perfundis, piper aspargis et inferes. Melca. . . . stum 9 (308) pipere et liquamine, vel sale, oleo et coriandro.

- (309) **XIV. BVLBOS.** 1. Bulbos oleo, liquamine, aceto inferes, modico cumino asperso. Aliter: bulbos tundes atque ex aqua coques, deinde oleo frigis. ius sic facies: thymum, puleum, piper, origanum, mel, acetum modice et, 5 si placet, et modice liquamen. piper aspargis et inferes.
- (310) 3 Aliter: bulbos elixas in pultarium pressos, mittis thymum, origanum, mel, acetum, defritum, caryotam, liquamen et oleum modice. piper aspargis et inferes. [Varro: 'si quid de bulbis, dixi: „in aqua, qui Veneris ostium quaerunt“, deinde ut legitimis nuptiis in cena ponuntur, sed et cum nucleis pineis aut cum erucae suco et pipere'].
- (311) 10 4 Aliter. bulbos frictos: oenogaro inferes.
- (312) 1 XV. FVNGI FARNEI VEL BOLETI. 1. Fungi farnei: elixi, calidi, exsiccati oenogaro pipere accipiuntur,
- (313) 2 ita ut piper cum liquamine teras. In fungis farneis:
- (314) 3 piper, caroenum, acetum et oleum. Aliter fungi farnei: elixi ex sale, oleo, mero, coriandro conciso inferuntur.
- (315) 4 Boletos fungos: caroenum, fasciculum coriandri viridis. ubi fribuerint, exempto fasciculo inferes. Boletos
- (316) 5 aliter: calyculos eorum liquamine vel sale aspersos in-
- (317) 6 ferunt. Boletos aliter: thrysos eorum concisos in pa-
- (318) tellam novam perfundis, addito pipere, ligustico, modico melle. liquamine temperabis. oleum modice.
- (319) 1 XVI. TVBERA. 1. Tubera radis, elixas, sale asper-
- (320) 2 gis, et surculo infiges. subassas, et mittes in caccabum oleum, liquamen, caroenum, vinum, piper et mel. cum fribuerit, amulo obligas. tubera exornas et inferes. Aliter tubera: elixas et, asperso sale, in surculis adfigis et subassas. et mittes in caccabum liquamen, oleum viride,

caroenum, vinum modice et piper confractum et mellis modicum, et ferveat. cum ferbuerit, amulo obligas, et tubera compunges, ut combibant illud. exornas. cum bene sorbuerint, inferes. si volueris, eadem tubera omento porcino involves et assabis et sic inferes. Aliter tubera: 3 (321) oenogarum, piper, ligisticum, coriandrum, rutam, liquamen, mel, vinum, oleum modice. calefacies. Aliter tu- 4 (322) bera: piper, mentam, rutam, mel, oleum, vinum modicum. calefacies et inferes. Aliter tubera: elixa cum porro, 5 (323) deinde sale, pipere, coriandro conciso, mero, oleo modico 10 inferes. Aliter tubera: piper, cuminum, silfi, mentam, 6 (324) apium, rutam, mel, acetum vel vinum, salem vel liquamen et oleum modice.

XVII. IN COLOCASIO. In colocasio: piper, cumi- (325) num, rutam, mel, liquamen, olei modicum. cum ferbuerit, 15 amulo obligas.

XVIII. COCLEAS. 1. Coccoles lacte pastas: acci- 1 (326) pies coccleas, spongizabis, membranam tolles, ut possint prodire. adicies in vas lac et salem uno die, ceteris diebus [in] lac per se, et omni hora mundabis stercus. cum pastae 20 fuerint, ut non possint se retrahere, ex oleo friges. mittes oenogarum. similiter et pulpa pasci possunt. Coccoles: 2 (327) sale puro et oleo assabis coccleas: lasere, liquamine, pipere, oleo suffundis. Coccoles assas: liquamine, pipere, cu- 3 mino, suffundis assidue. Aliter coccleas: viventes in 4 (328) lac siligineum infundes: ubi pastae fuerint, coques. 26

XIX. OVA. 1. Ova frixa: oenogarata: 2. Ova elixa: 1 (329) liquamine, oleo, mero vel ex liquamine, pipere, lasere. In 3 ovis hapalis: piper, ligisticum, nucleos infusos. suf- fundes mel, acetum: liquamine temperabis. 30

LIB. VIII. TETRAPVS

I. in apro. II. in cervo. III. in caprea. IV. in ovifero. V. bubula
sive vitulina. VI. in haedo et agno. VII. in porcello. VIII. leporem.
IX. glires.

- (330) I. IN APRO. 1. Aper ita conditur: Spongiatur,
et sic aspergitur ei sal et cuminum frictum, et sic manet.
alia die mittitur in furnum. cum coctus fuerit, perfunditur
5 piper tritum, [condimentum aprunum] mel, liquamen, ca-
(331) 2 roenum et passum. Aliter in apro: aqua marina cum
ramulis lauri aprum elixas quoisque madescat. corium ei
(332) 3 tolles. cum sale, sinapi, aceto inferes. Aliter in apro:
teres piper, ligisticum, origanum, bacis myrtae exen-
10 teratas, coriandrum, cepas, suffundes mel, vinum, liqua-
men, oleum modice, calefacies, amulo obligas. aprum in
furno coctum perfundes. hoc et in omne genus carnis
(333) 4 ferinae facies. In aprum assūm iura ferventia fa-
cies sic: piper, cuminum frictum, apii semen, mentam,
15 thymum, satureiam, cneci flos, nucleos tostos vel amygdala
tosta, mel, vinum, liquamen, acetum, oleum modice.
(334) 5 Aliter in aprum assūm iura ferventia: piper, li-
gisticum, apii semen, mentam, thymum, nucleos tostos,
vinum, acetum, liquamen et oleum modice. cum ius simplex
20 bullierit, tunc triturae globum mittes et agitas cepae et
ruteae fasciculo. si volueris pinguius facere, obligas ius albo
ovorum liquido, moves paulatim, aspergis piper tritum et
(335) 6 inferes. Ius in aprum elixum: piper, ligisticum, cu-
minum, silfi, origanum, nucleos, caryotam, mel, sinape, ace-
(336) 7 tum, liquamen et oleum. Ius frigidum in aprum eli-
26 xum: piper, careum, ligisticum, coriandri semen frictum,
anethi semen, apii semen, thymum, origanum, cepulam,
(337) 8 mel, acetum, sinape, liquamen, oleum. Aliter ius fri-